ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2017-049.doc – 18/04/2017

DESPACHO

DESPACHO

Protocolo nº 5349/2017

Requerente: Edvaldo Ramos de Araújo

Trata-se de requerimento solicitando licença da função de Presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil, Subseção de Bom Jesus da Lapa, em razão de tratamento
médico.

Em face do exposto, defiro como pede, com efeitos retroativos à data do pedido.

Publique-se.
Salvador, 31 de março de 2017

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

CONSELHO PLENO

Edital n° 011/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros,  que nos autos  dos Processos n°  12.574/2011,12.129/2011,  6457/2011,
11.915/2011,  35.577/2008,  24.404/2011,  23.312/2011,  6473/2011,  12.568/2011,
6439/2011,  12.107/2011,  26.568/2012,  620/2011,  9365/2011,  24.220/2011,
27.603/2012,  26.563/2012,  9122/2011,  8389/2011,  28.444/2012,  21.535/2010,
7799/2011,  24.972/2011,  19.290/2011,  11.492/2011,  12.323/2011,  12.335/2011,
24.991/2011,  24.389/2011,  23.216/2011,  23.243/2011,  28.466/2012,  20.268/2011,
24.170/2011,  24.405/2011,  21.665/2011,  8252/2012,  616/2011,  14.815/2011,
34.735/2008,  19.126/2011,  12.353/2011,  11.934/2011,  632/2011,  12.564/2011,
10.851/2011,  34.917/2008,  8433/2011,  23.  262/2011,  24.965/2011,  14.881/2011,
9110/2011, a Segunda Turma do Tribunal de Ética e Disciplina desta Seccional, em
decisão já transitada em julgado, aplicou aos advogados AECIO ADÃO PERSOLD
(OAB/BA 14.912), ADELINO COSTA (OAB/BA 6933), ALBA CRISTINA PEREIRA
SANTOS  (OAB/BA 10.667),  ANA CLAUDIA DOS  SANTOS  PAIXÃO  (OAB/BA
14.358),  ANA FRANCISCA MATTOS DE ANDRADE (OAB/BA 11.343),  ANDRE

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2017-049.doc – 18/04/2017

LUIZ GOMES KOEHNE (OAB/BA 12.339), ANDRE OLIVIERI SETARO (OAB/BA
4178), ANDREA ELIA NEVES (OAB/BA 13.998), ANTONIO CARLOS CORDEIRO
BARBOSA  (OAB/BA  10419),  ANTONIO  CELSO  LUZ  PINHEIRO  (OAB/BA
12.983),  ANTONIO  GILSON  DA  SILVA  (OAB/BA  9031),  ANTONIO  GOMES
DANTAS  (OAB/BA  11.081),  ANTONIO  HENRIQUE  KRUSCHEWSKY  DE
MIRANDA (OAB/BA  8621),  ANTONIO  ILARINO  MESQUITA  FILHO  (OAB/BA
3271), ARISTÓTELES DE ALENCAR ARRAIS PINTO (OAB/BA 21.638), AUREO
BARBOSA DOS SANTOS (OAB/BA 13.658),  CARLA DE OLIVEIRA MIRANDA
(OAB/BA 15.828), CELIA MARIA ALVES ALELUIA (OAB/BA 3726), CELSO LUIZ
MACHADO  JÚNIOR  (OAB/BA  24.934),  DANIELA  MACHADO  BRANDÃO
(OAB/BA  12.058),  EDILSON  FERREIRA  DE  SOUZA  (OAB/BA  25.686),
EDMILSON  CASTRO  DE  OLIVEIRA (OAB/BA 16.221),  FÁBIO  AUGUSTO  DA
SILVA REZENDE (OAB/BA 24.657), FLORO JOSÉ ROSA RODRIGUES (OAB/BA
396-B), GILSON ALMEIDA BARBOSA (OAB/BA 10617), HEITOR MAGALHÃES
LOPES (OAB/BA 1172A),  JADIR  ANUNCIAÇÃO DE BRITO (OAB/BA 11.813),
JANE MARY HENRIQUE VIEIRA (OAB/BA 5451), JOÃO BERNARDO DA CUNHA
NETO (OAB/BA 7589), JOSE CARLOS MELO DA SILVA (OAB/BA 4099), JOSÉ
EMANOEL  MOREIRA DE  FREITAS  (OAB/BA 8890),  JOSÉ  MOTA LORDELO
(OAB/BA 5599), JOSE VALDEMAR TEIXEIRA FILHO (OAB/BA 649A), JULIANA
COSTA DE SOUZA CARMO (OAB/BA 15767), JURACY ERASMO BATATINHA E
SILVA (OAB/BA 11.485), KLEBER DE CASTRO MORAES (OAB/BA 765A), LUIZ
CARLOS TAVARES PINTO (OAB/BA 8700),  LYBIO CARLOS OLIVEIRA NETO
(OAB/BA 1027A), LUIS ADRIANO COELHO (OAB/BA 13.814), LUCIA PEREIRA
DAS  NEVES  SNOECK  (OAB/BA  4126),  MANUELLA  BASTOS  PROVEDEL
(OAB/BA  19374),  MARIA  LUIZA  ALCÂNTARA  MAIA  (OAB/BA  10698)
MARINALVA  DE  JESUS  SILVA  FIGUERÊDO  (OAB/BA  4899),  MÔNICA
VASCONCELOS  DE  FIGUEIREDO  (OAB/BA  10430),  NAYDSON  LEÃO
FIGUERÊDO (OAB/BA 7303),  PAULO ROBERTO COSTA SÁ (OAB/BA 4140),
RAIMUNDO CESAR CARDOSO SOBRAL (OAB/BA 5117), ROBERIO KIELMANN
ALMEIDA (OAB/BA 8275),  SYLVIA MARIA AMOÊDO CAVALCANTE  (OAB/BA
21.382,  VANESSA  MEDRADO  (OAB/BA  18.705),  VILMA  ORNELAS  DO
NASCIMENTO (OAB/BA 4616), VIRGILIO ANTONIO LEITE TAVARES (OAB/BA
5207),  pena de SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 30 (trinta)
dias, por infração tipificada no art. 34, inciso XXIII, c/c art. 35, inciso II do Estatuto
da  Advocacia  e  da  OAB,  extensiva  até  o  pagamento  das  anuidades  devidas,
corrigidas monetariamente e acrescida de juros legais, nos termos do art. 37, §§ 1º
e 2º da Lei Federal n° 8.906/94, com eficácia em todo o território nacional. Ficam os
referidos advogados  INTIMADOS a devolverem, no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas, à Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de Identidade
profissional (artigo 74, da Lei 8.906/94).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador 17 de abril de 2017.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2017-049.doc – 18/04/2017

Simone Neri
Conselheira Distribuidora OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 58/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica:  N.V.L.  (OAB/BA 14.368),
M.A.S.A. (OAB/BA 25.607), D.A.A. (OAB/BA 45.387) e seus respectivos advogados
Noelci Viriato Leon, Marco Antonio de Sousa Andrade, Deiziane Aleixo de Araujo na
forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB, para comparecerem a
AUDIÊNCIA designada para o próximo dia 15 de maio de 2017 (segunda-feira) às
13h45, (Processo n° 18/2017), conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento
83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 17 de abril de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Edital n° 59/2017
Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada  no  próximo dia  16 de  maio  de  2017  (terça-feira),  nos
seguintes horários:  às 14:30,  (Processo n°  546/2017)  M.B. (OAB/BA 19.567),
G.O. (OAB/BA 9.458); às 14h45, (Processo nº 1388/2015) P.P.F. (OAB/BA 38.799),
W.A.S.  (OAB/BA 31.311)  e  seus  respectivos  advogados  Marina  Basile,  Geraldo
Oliveira; Pedro Pezzatti Filho, Wellington Andrade Silva na forma do art. 137-D § 4º
do Regulamento Geral do EOAB, conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento
83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 17 de abril de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2017-049.doc – 18/04/2017

Edital n° 60/2017

Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA SEGUNDA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, Drª.
Maria Casemira Jesus Smigura na qualidade de Patronesse de R.J.S.T (OAB/BA
23.422); Drª. Larissa Ferreira de Oliveira, Dr. Tiago da Mota Miranda na qualidade
de  Patronos  de  J.J.S.F  (OAB/BA 23.596);  A.A.A.S  (OAB/BA 32.565);  A.D.P.M
(OAB/BA 14.552); E.A.R (OAB/BA 9212); V.A.S (OAB/BA 17.347) e seus respectivos
advogados Anderson Araujo Aires dos Santos, Adailton Dacio Pimenta Montenegro,
Eunice Almeida Rodrigues, Valeria Anselmo dos Santos,  na forma do art. 137-D, §
4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo,
cumprir  o  quanto dispõe o art.  53,  §3°,  CED, na  sessão de julgamento da 2ª
Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia 27/04/16 (quinta-
feira),  às  08:30h,  em  cuja  pauta  estão  inclusos  os  Processos  nº  12.254/11;
24.401/11; 15221/11; 12.417/11; 623/11; 17.353/12.

Publique-se. SSA, 17 de abril de 2017

Simone Neri
Presidente 2ª Turma

Edital n° 61/2017

Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA QUARTA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, Drª.
Priscilla  Teixeira  dos  Santos  na  qualidade  de  Patronesse  de  A.L.P.V  (OAB/BA
32.455);  J.I.D.F  (OAB/BA  20.841);  M.C  (OAB/BA  16.588)  e  seus  respectivos
advogados Jose Ivam Damasceno Flores, Mauricio Cantão, na forma do art. 137-D,
§ 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo,
cumprir  o  quanto dispõe o art.  53,  §3°,  CED, na  sessão de julgamento da 4ª
Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia 25/04/17 (terça-
feira), às 14:30h, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 5221/13; 11.102/13;
3449/13.

Publique-se. SSA, 17 de abril de 2017.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 58/2017
	Notificação – Audiência
	Edital n° 59/2017
	Notificação – Audiência